湄职院教务﹝2020﹞38号

关于开展2020年学院技能节暨2021年福建省职业院校技能大赛预选赛的通知

各院（系）、部：

为展示我院师生的技术技能风采，营造浓厚的学技能、比技能风气，以赛促教、以赛促学，促进我院技术技能型人才培养质量提升，助力学院争创福建省“双高”院校；也为了充分备战2021年省级以及国家级技能大赛，学院决定继续开展2020年学院技能节暨2021年福建省职业院校技能大赛预选赛，现将有关事项通知如下：

一、成立2020年学院技能节组委会

主  任：任清华

成  员：李智仁  佘明辉  谢金达  赖国新  张建华

陈良金  方丰霞  陈凤萍  陆宇立  杨丽贞

下设办公室（设在教务处）

主  任：李智仁（兼）

副主任：吴融生

成  员：林群强  游晓晴  各院系实训中心主任
二、2020年学院技能节赛项设置

2020年学院技能节的赛项设置要紧紧围绕福建省职业院校技能大赛项目，结合院系各专业的技能特色，设置院系技能节竞赛项目，其中：各专业要设置与福建省职业院校技能大赛相对应的院级比赛项目，同时每个专业都要设置至少1个以上的比赛项目。各院系要充分调动学生的参赛积极性，参赛人次要达到各院系在校生总数的50%以上。

三、大赛实施方案

1．组织实施。各项目要按照福建省职业院校技能大赛规程的格式和内容，编制项目竞赛规程及评分细则，组织做好命题、场地准备及参赛报名工作。各竞赛项目规程及评分细则请于开赛之前报送组委会办公室备案。

2．参赛规模。团队赛项目每个队参加人数要与省级职业院校技能大赛的组队要求保持一致（按2至5人为1个队），按不少于省级职业院校技能大赛参赛队伍数的5倍以上规模进行组织报名选拔，所有开过相关课程的班级都必须至少组织1个队参赛。个人赛项目要按照不少于省级职业院校技能大赛参赛人数10倍的规模进行。团队赛项目参赛总队伍少于5支的或个人赛参赛人数少于10人的项目不得开赛。

3．时间安排。项目竞赛应在2021年1月份之前全部完成。各院系要在院系网站的“技能活动”专栏公布参赛名单、比赛具体要求和具体时间安排，并在2020年11月10日以前将本院系的技能节赛事日程汇总表（附件1）、赛项规程（附件2）等报组委会办公室备案。

4．评奖办法。竞赛获奖比例为参赛总组数（或总人数）的80%（按四舍五入取舍），其中10%为一等奖、20%为二等奖、30%为三等奖、20%为优秀奖。各院系负责给获奖选手颁发获奖证书。

5．评委组成。学院技能节评委原则上应由学院各专业中级及以上（含中级）职称教师担任。各项目获奖名单由评委当场评出后在院系网站上进行公布，并向赛事组委会报备。

6．职责分工。竞赛活动期间，组委会办公室要负责做好协调组织与宣传工作。各院系要把学院技能节的组织和开展摆在日常教学工作中的重要位置来抓，要全面发动，通过线上线下多渠道最大范围地对全系的在校学生进行宣传和动员。学院将把院级技能节的组织与开展情况列入院系主任、书记的年度考核指标。
7.项目经费。按照学院《湄洲湾职业技术学院关于师生参加各类竞赛活动奖励办法暂行规定（修订）》（湄职院教﹝2020﹞5号），经学院2020年技能节组委会审核，对符合本通知要求的赛项每个项目予以1000元的活动经费奖励，该活动经费可用于比赛过程中发生的命题费、评审费、赛场工作人员等项目组织奖励。奖励造册由各单位统一汇总后报组委会办公室审批。
五、竞赛要求

1．各院系要指定专人负责技能节各项赛事，加强赛事的实施和管理，做好竞赛场地的前期准备，确保赛事实施安全有序。

2．各院系在赛后要及时做好经验总结和比赛命题、比赛规程、报名情况、获奖名单以及比赛照片等过程性材料的整理收集工作，作为赛项组织奖励审核的重要支撑材料，并将电子版发到赛事组委会办公室（邮箱：mzysjk@126.com）。针对学生参与技能竞赛的实际情况，各院系应改进技能教学方法，促进技能教学质量的全面提升。

3．各院系的赛事组织要求做到“安全、公平、公正”，确保比赛顺利完成。

附件：1、湄洲湾职业技术学院***系2020年院级技能节赛事日程汇总表；
2、湄洲湾职业技术学院2020年技能节“****”赛项规程（范本）。
湄洲湾职业技术学院教务处
2020年10月30日
附件1：

湄洲湾职业技术学院***系2020年院级技能节赛事日程汇总表
	序号
	赛项名称
	个人赛/团体赛
	竞赛地点
	项目负责人
	评委
	比赛时间
（月、日、时）
	场次
（共几场）
	参赛学生数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	...

附件2：

湄洲湾职业技术学院2020年技能节

“****”赛项规程（范本）
    一、赛项名称

赛项名称：

竞赛形式：个人赛或团体赛

竞赛时间：

竞赛地点：

二、竞赛目的

（阐述举办本项目竞赛的主要目的和意义，分别从学生职业能力提升、专业建设与教学改革、校企合作与产业发展等方面说明）
三、竞赛内容

（阐述竞赛的具体内容与时长，包括竞赛内容的组成与比重与时长。详细阐明赛项内容包含的知识点、技能点及创意型内容的范围和方向等）

四、竞赛试题

（明确是公开试题还是公开样题，或是其他方式）

五、竞赛规则

（阐述竞赛的具体规定，包括参赛选手熟悉场地、正式比赛、成绩评定、成绩公布等各个竞赛环节中组织者、参赛者和裁判者应共同遵循的竞赛规则）

六、竞赛环境

（阐述竞赛过程安排的场地环境，不包括竞赛的技术规范和技术平台）

七、技术规范

（公开本赛项比赛内容涉及技术规范的全部信息，包括相关的知识与技能、基础技术与要求、操作规程与要求、生产工艺与标准等）

八、技术平台

（公开本赛项比赛需要技术平台的全部信息，包括硬件和软件信息、机器设备信息、工具器具信息等。原则上应采用通用技术平台和成熟的合格产品）

九、成绩评定

（赛项评分标准须科学、合理、详实。公开本赛项各给分点的评分方式。赛项最终得分原则上按百分制计分。赛项排名按选手最终得分由高到低排定，原则上排名不并列）

十、其他

（其他竞赛须知）

湄洲湾职业技术学院教务处               2020年10月30日印发